
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 18.06.2014 №   
                                                                                           
О Законе Российской Федерации о поправке к  

Конституции Российской Федерации «О Совете 

Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации» 
 

 

Рассмотрев одобренный Государственной Думой и Советом Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации Закон Российской Федерации о 

поправке к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации», 

 
 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. ……. 
2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы 

Томской области по законодательству, государственному устройству и безопасности. 
 
 
Председатель комитета                  Л.Э.Глок 













ПРОЕКТ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ 

РЕШЕНИЕ  
17.06.2014 №  
г. Томск 
О Законе Российской Федерации о 
поправке к  Конституции Российской 
Федерации «О Совете Федерации 
Федерального Собрания Российской 
Федерации» 

 

Рассмотрев одобренный Государственной Думой и Советом Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации Закон Российской Федерации о 

поправке к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации», 

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить заключение на Закон Российской Федерации о поправке к 

Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации» согласно приложению. 

2. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Российской Федерации 

о поправке к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации» и рекомендовать одобрить 

указанный Закон Российской Федерации. 

 

 

Председатель комитета                                                                        В.К. Кравченко 

 

 

 
 
 



Приложение  
к решению комитета по законодательству,  

государственному устройству и безопасности  
от 17.06.2014 №_____ 

 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на  Закон Российской Федерации  о поправке к Конституции Российской 
Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации» 
 
 

Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской 

Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» 

предусмотрено расширение представительства в Совете Федерации путем 

включения в состав палаты представителей Российской Федерации. Согласно 

Закону Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации 

представители Российской Федерации в Совете Федерации назначаются и 

освобождаются Президентом Российской Федерации. Число таких представителей 

не может составлять более 10 процентов от числа членов Совета Федерации – 

представителей от законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации. При этом 

устанавливается, что Президент Российской Федерации не может освободить 

назначенного до его вступления в должность члена Совета Федерации – 

представителя Российской Федерации в течение первого срока своих полномочий, 

за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. 

Одновременно предлагается закрепить в Конституции Российской 

Федерации действующую законодательную норму о том, что член Совета 

Федерации – представитель от законодательного (представительного) или 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации 

наделяется полномочиями на срок полномочий соответствующего органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации. 

Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской 

Федерации направлен на совершенствование принципов формирования верхней 



палаты российского парламента. Его реализация создаст дополнительные условия 

для достижения баланса полномочий и законных интересов Российской Федерации 

и ее субъектов, что является одной из основных целей деятельности Совета 

Федерации как конституционного органа Российской Федерации, призванного 

отражать ее федеративное государственное устройство. 

С учетом вышеизложенного, комитет по законодательству, 

государственному устройству и безопасности рекомендует Законодательной Думе 

Томской области одобрить Закон Российской Федерации о поправке к 

Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации». 

 


	1 РК.doc
	1344422-774071-774074.tif
	решение КЗГУБ + заключение.doc

